
AREA I - SERVIZI

REGISTRO GENERALE N. 136 del 11/02/2023

Determinazione di Settore N. 37 del 11/02/2023

OGGETTO: IMPEGNO  DI  SPESA  PER  PARTECIPAZIONE  ALLA  FIERA  DEL  TURISMO
RELIGIOSO KOINE' 2023

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 136 del 11/02/2023



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 49 del 30.12.2022 esecutiva ai sensi di legge, è stata approvata
la nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025;

-  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  50  del  30.12.2022  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  è  stato
approvato  il  bilancio  di  previsione  finanziario  2023/2025  redatto  in  termini  di  competenza  e  di  cassa
Secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011;

Rilevato che, con nota acquisita al prot. n.366 del 05/01/2023, il general manager della Borsa del Turismo
Religioso Internazionale (BTRI) ha reso noto che la sesta edizione del prestigioso evento si svolgerà dal 13
al 15 febbraio 2023 presso la Fiera di Vicenza, in contemporanea con Koiné, rassegna internazionale di
articoli devozionali, edilizia di culto e turismo religioso, in una vasta area espositiva di 15mila metri quadri,
con oltre 200 espositori e visitatori provenienti da oltre 30 Paesi di tutto il mondo;

Visto che l’Amministrazione Comunale, tramite D.G. del 09.01.2023  ha espresso la volontà di partecipare
alla Borsa del Turismo Religioso Internazionale “Koinè2023”, in programma dal 13 al 15 febbraio 2023
presso la Fiera di Vicenza;

Evidenziato che la  Borsa  del  Turismo Religioso Internazionale  (BTRI)  rappresenta  il  principale  evento
nazionale  per  la  valorizzazione  dell’offerta  turistica  religiosa  e  coinvolge  Enti  pubblici  nazionali  e
internazionali, siti religiosi e monumentali, ospitalità alberghiera ed extralberghiera, “cammini”, aziende di
servizi turistici, produttori locali;

Ritenuto di dover provvedere agli adempimenti necessari;

Vista la predetta nota prot. 366 del 05/01/2023 della società “Italian Exhibition Group Spa” con sede in Via
Emilia,155 47921 Rimini (RN) - P.IVA. 00139440408, di proposta di partecipazione alla manifestazione
denominata  “Koinè  2023”  dal  13  al  15  febbraio  2023  all’interno  della  Borsa  del  Turismo  Religioso
Internazionale di Vicenza al prezzo complessivo di € 1.800,00 iva esclusa;

Visto  il  comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018,  n.  145 (legge di  Bilancio 2019) che
modifica l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando da 1.000 euro a 5.000
euro la soglia per l’obbligo di ricorrere al MEPA;

Dato atto che, in considerazione della natura e dell’importo delle forniture in parola, per economicità di
gestione, ci si avvale con la presente determinazione del disposto dell’art. 36, 2° comma, lettera a) del D.
Lgs. n. 50/2016 ricorrendo alla negoziazione diretta con un solo soggetto e considerato pertanto di poter
procedere all’acquisizione del servizio in oggetto mediante autonoma procedura di acquisizione, affidando
direttamente, come consentito dal Codice degli Appalti; 

Dato atto che, ai sensi delle vigenti norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari è stato acquisito tramite
SmartCig il relativo codice CIG ZF93967D84;

Visto l'attestato di regolarità contributiva rilasciato dallo sportello D.U.R.C., agli atti dello scrivente Ufficio,
INPS_33343749 con scadenza validità 24/02/2023, dal quale risulta che la società “Italian Exhibition Group
Spa” con sede in Via Emilia,155 47921 Rimini (RN) - P.IVA. 00139440408 è in regola con l'assolvimento
degli obblighi di versamento dei contributi previdenziali, assistenziali e assicurativi e non risulta titolare di
procedimenti o controversie amministrative relative all'esistenza di debiti contributivi;

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio;

Ricordato che  il  principio  della  competenza  finanziaria  potenziata  di  cui  all’allegato  1  del  DPCM
28/12/2011 prevede che tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 136 del 11/02/2023



registrate  nelle  scritture  contabili  quando  l’obbligazione  è  perfezionata  (impegno),  con  imputazione
all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 

Visti lo statuto comunale ed il vigente regolamento municipale di contabilità;

Visto il T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000, n.  267;

Visto il D.Lgs. n. 50/2016:

D E T E R M I N A

    1. La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto costituendone motivazione ai fini di cui
all’art. 3 della legge 7 agosto 1990, n°241, e successive modificazione ed integrazioni;

    2. Di impegnare a favore della società “Italian Exhibition Group Spa” con sede in Via Emilia,155 47921
Rimini  (RN)  -  P.IVA.  00139440408 -  la  somma complessiva  di  €  2.196,00,  iva  inclusa,  il  servizio  di
partecipazione all’evento denominato “Koinè 2023” dal 13 al 15 febbraio 2023 come meglio dettagliato in
premessa;

    3. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e dell’articolo 7 del D.P.C.M. 28/12/2011,
somma complessiva di € 2.196,00 nelle seguenti modalità:

Missione 07 Programma 01 Titolo 01 Macroagg. 03

Cap./Art. 2320/2 Descrizione Adesione “Koinè 2023”

SIOPE CIG ZF93967D84 CUP

Creditore “Italian Exhibition Group Spa”

Causale CAMPLI FESTIVAL E ALTRE MANIFESTAZIONI

4.  di  imputare  la  spesa complessiva di € 2.196,00 iva inclusa in  relazione  alla  esigibilità  della
obbligazione, come segue:

Esercizio PdCfinanziario Cap/art. Importo

2023 1.03.02.02.005 2320/2 € 2.196,00

5. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv.  in
legge n. 102/2009), che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di
bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Data scadenza pagamento Importo

2023 €  2.196,00

6. di dare atto che ai sensi dell’art. 3 , della legge 136/2010 e s.m “Italian Exhibition Group Spa”  si assume
gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla citata legge, impegnandosi a comunicare al
Comune  di  Campli  gli  estremi  identificativi  dei  conti  correnti  dedicati,  di  cui  al  comma 1  della  legge
136/2010, entro sette giorni dalla loro accensione o nel caso di conti già esistenti dalla loro utilizzazione in
operazioni finanziarie connesse ad una commessa pubblica;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 136 del 11/02/2023



7.  di trasmettere il presente provvedimento:

– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;

– all’Ufficio  Ragioneria  per  il  controllo  contabile  e  l’attestazione  della  copertura  finanziaria  della
spesa.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 136 del 11/02/2023



Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria dell’entrata ai sensi dell’art. 179, comma 
Sulla presente determinazione è stato effettuato il controllo preventivo di regolarità amministrativa ai sensi
dell’art. 147-bis del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

La presente determinazione è stata firmata in originale, pubblicata all’albo pretorio, ed inserita nella raccolta
di cui all’art. 183 c. 9 del Dlgs 267 del 18 agosto 2000

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio

GALEOTTI LUCA GALEOTTI LUCA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Comportando impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151 comma 4 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in relazione alla
presente determinazione:

Appone il visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa.

Campli, lì 11/02/2023 Il Responsabile del Servizio
Dott. GALEOTTI LUCA

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

Reg. 208

La presente determinazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa, viene
pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni dal 09/03/2023

Il Firmatario della pubblicazione
  VALOCCHI GIORGIA

    .

    .   .  . ..Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di CAMPLI. La firma autografa  è sostituita 
dalla indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 136 del 11/02/2023


